
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052300090

90

Nº 96, segunda-feira, 23 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N° 121, DE 20 DE MAIO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1118
de 30/12/2020, torna público a a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 55/2022 PROGEPE/IFPR, publicado no DOU de
13/04/2022, Seção 03, página 86 a seguir discriminado:

CAMPUS CURITIBA
Área de Conhecimento: Produção de Áudio e Vídeo
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. ORDEM C A N D I DAT O MÉDIA FINAL

. 1 TICIANO PEREIRA MONTEIRO 81,15

. 2 KELVIN CIGOGNINI 70,20

. 3 THAÍSE JORGE MENDONÇA 68,13

. 4 LETICIA SANGALETTI 59,08

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL N° 122, DE 20 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1.118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021, torna público a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, campus Assis Chateaubriand,
área Educação Física, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, devendo ser encaminhada para
a Gestão de Pessoas do campus Assis Chateaubriand através do e-mail
pss.assis@ifpr.edu.br, no período de 23/05/2022 à 02/06/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 122/2022, no período de 23 à
24/05/2022;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 122/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL N° 123, DE 20 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1.118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021, torna público a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Assis Chateaubriand,
área Mecânica/Elétrica, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e
Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, devendo ser encaminhada para
a Gestão de Pessoas do campus Assis Chateaubriand através do e-mail
pss.assis@ifpr.edu.br, no período de 23/05/2022 à 02/06/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 123/2022, no período de 23 à
24/05/2022;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 123/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

CAMPUS CAMPO LARGO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo 23410.000457/2018-25. Contrato nº 06/2018. Objeto do presente instrumento é
repactuar os valores do contrato em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de
salários, com base na convenção coletiva de trabalho 2022/2024, pr000321/2022 - registro
no mte em 22/02/2022, com efeitos a partir de 01/02/2022, em conformidade com a
cláusula sexta do contrato. O valor total do contrato passará de R$ 189.083,04 para R$
201.897,39.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).'

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 154671 - IFPR/CAMPUS ASSIS

Nº Processo: 23411.000732/2022-87.
Pregão Nº 15/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS ASSIS
C H AT EAU B R I A N D.
Contratado: 19.813.396/0001-14 - INOVA SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÃO EIRELI.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviço de
solução integrada de comunicação VoIP em nuvem e operação de STFC, com aparelhos
e ramais IP, incluindo: instalação, configuração, treinamento, suporte técnico e
portabilidade numérica, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do edital, em atendimento às necessidades do campus Assis
Chateaubriand do IFPR.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/06/2022 a 01/06/2024.
Valor Total: R$ 20.898,00. Data de Assinatura: 20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
EDITAL 8, DG-SRNONAT/CASRN/IFPI DE 20 DE MAIO DE 2022

A Diretoria-Geral do Instituto Federal do Piauí - Campus São Raimundo Nonato,
no uso de suas atribuições legais, torna público a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação, por tempo determinado, de
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto - Área Gastronomia,
referente ao Edital 4/2022 - DG-SRNONAT/CASRN/IFPI, para atender à necessidade
acadêmica e pedagógica temporária da instituição, nos termos da Lei nº 12.425, de
17/06/2011 (DOU de 20/06/11), e alterações introduzidas pelas Leis nº 9.849/1999,
11.748/2008, 12.425/2011, 12.772/2012 e demais alterações.

ÁREA/DISCIPLINA: TURISMO, HOSPITALIDADE E LAZER/GASTRONOMIA E
ALIMENTOS E BEBIDAS

. ORDEM DE
C L A S S I F I C AÇ ÃO

I N S C R I Ç ÃO NOME DO(A)
C A N D I DAT O ( A )

MÉDIA FINAL
DA
P O N T U AÇ ÃO

S I T U AÇ ÃO

. 1º 84029 ANTONIO JOSINALDO
SILVA BITENCOURT

61,91 A P R OV A D O

. 2º 83761 SILVIA PIVA ROSAL DE
MORAIS

56,05 C L A S S I F I C A DA

. 3º 82186 MARINA MIRANDA
RIBEIRO GONÇALVES

41,83 C L A S S I F I C A DA

FRANCISCO NOGUEIRA LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022 - UASG 158146

Nº Processo: 231720007782022. Objeto: Contratação de empresa para
execução de projeto preventivo de combate a incêndio e pânico para os campi Corrente,
Uruçuí, e Dirceu, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 23/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Pres. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/158146-5-00031-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 23/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HUDSON PAULO ALENCAR IBIAPINA DE SOUSA
Pregoeiro/ifpi

(SIASGnet - 20/05/2022) 158146-26431-2022NE800003

CAMPUS CORRENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 158362 - IFPI/CAMPU CORRENTE

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23181.000616/2017-51.
Pregão. Nº 5/2017. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS CORRENTE. Contratado:
08.644.690/0001-23 - CET-SEG SEGURANCA ARMADA LTDA. Objeto: é a repactuação de
preços, fundamentada no decreto n° 9.507/18, nos artigos 37 a 41-b da Instrução
Normativa Slti/mp n° 02/2008, na cláusula décima primeira do contrato nº 05/2017 e na
convenção coletiva de trabalho 2022/2022 nº PI000002/2022, cujos efeitos financeiros
vigorarão a partir de 01/01/2022, bem como a alteração da cláusula terceira do contrato..
Vigência: 06/10/2017 a 06/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 572.667,36.
Data de Assinatura: 06/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2022).

CAMPUS PEDRO II
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 154705 - IFPICAMPUS PEDRO II

Nº Processo: 23175.000126/2021-00.
Pregão Nº 77/2021. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PEDRO II.
Contratado: 27.188.869/0001-68 - G. R. DA ROCHA. Objeto: é a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva, conservação
de máquinas (refrigeração), equipamentos de cozinha industrial, sem dedicação exclusiva
de mão de obra, para atender demandas no âmbito do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Piaui, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste edital e anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/05/2022 a 23/05/2023. Valor
Total: R$ 5.237,42. Data de Assinatura: 13/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 6/2021 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23186.000265/2020-34. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS SAO JOAO DO
PIAUI. Contratado: 14.093.210/0001-86 - M S DE SOUSA SANTOS VIGILANCIA. Objeto:
Termo de rescisão unilateral do contrato nº 06/2021, decorrente do pregão nº 02/2020,
processo nº 23186.000265/2020-34, cujo objeto é a prestação de serviços de vigilância
patrimonial armada e desarmada, junto ao campus São João do Piauí, considerando o que
consta nos autos do processo nº 23186.000277/2022-21 resolve: i - rescindir,
unilateralmente, nos termos do art. 77 da lei nº 8.666/93, a partir de 31 de maio de 2022,
o contrato nº 06/2021 firmado com a empresa, encarregada da prestação de serviços de
vigilância armada junto ao Campus São João do Piauí.. Fundamento Legal: LEI 10.520 /
2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2022 - UASG 152756 - IFRN/C. PARNAMIRIM

Nº Processo: 23134.001005/2022-53.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de gerenciamento para aquisição de
combustíveis (gasolina, álcool e óleo diesel), por meio de rede credenciada de postos
de combustíveis para os veículos e equipamentos da reitoria e campus lajes do
ifrn..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/05/2022 a 16/05/2023.
Valor Total: R$ 116.803,24. Data de Assinatura: 16/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-23T00:24:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




